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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

V každém z absolvovaných semestrů na Západočeské univerzitě

v Plzni jsem v rámci oboru design kovu a šperku navrhoval a

následně vytvářel šperky nebo objekty na zadané téma. Témata

byla různorodá a v každém semestru odlišná. V následujících

podkapitolách jednoduše načrtnu obsah mé dosavadní tvorby,

časově bude rozdělena na ročníky.

1.1 První ro čník

V prvním semestru jsem tvořil na zadané téma ,,Šperk pro

někoho‘‘. (Obrázek č. 1)

V semestru druhém jsem dostal jako téma ,,Svícen‘‘. Za svoji

praxi jsem vytvořil mnoho svícnů - elektrických nebo na svíci.

Tentokrát jsem chtěl něco jiného, něco nového. Začal jsem

přemýšlet směrem mobility, techniky. Nechal jsem se inspirovat

rčením, ,,zahrávat si s ohněm‘‘ a ,,kdo si hraje , nezlobí‘‘. Tak vznikl

první ze svícnů. Můj druhý svícen je rovněž inspirován rčením

,,dobrého nepálí, neřád se nedá‘‘. To je ovšem s velkým otazníkem,

neboť kdo si troufne dozvědět se zda je dobrý či neřád.

(Obrázek č. 2)

1.2 Druhý ro čník

Za druhý ročník jsem vyrobil dva objekty. První z nich je amulet,

druhý je objekt vytvořený na téma ,,Světlo a stín‘‘.

Chtěl jsem vyrobit věc, která by člověku byla pomocí, zdrojem

jeho jistoty, kterou by měl ke každodennímu použití. Všiml jsem

si, že zejména starší lidé se neobejdou bez svých pilulek. Ony

pilulky jsou pro ně jistým každodenním „fetišem“ a napadlo mě, že
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by nebylo špatné, vyrobit něco jako váček pro jejich amulety. Mnoho

lidí používá léky jako spásonosné a jediné správné. Někdy jde o

normální placebo efekt. Dokud jím prášky, je mi dobře. Proč tedy

nevyužít naší psychické úchylky a nepolykat třeba vitamín C. Moje

amulety jsou vždy připraveny k boji s vlastní pověrou,

přesvědčením, chtějí být používány a neškodit. (Obrázek č. 3)

Světlo a stín. Krásná nablýskaná zlatá tyč a stejně velká

oprýskaná zkorodovaná tyč vrhají naprosto stejný stín. Svět chce

být klamán. Nic není jen černé a nic není pouze bílé. I když jsou dva

stíny stejné, předměty, věci, lidé stejní nejsou. Stejný je jen jejich

stíny. Každý z nás jsme osobnost, a i když stín vrháme stejný, každý

jsme jiný a svůj. Jedinečný. (Obrázek č. 5)

1.3 Třetí ročník

Poslední z mých studijních prací jsou opět dva objekty, které

jsem vytvořil na zadané téma – ,,Zdálo se mi‘‘.

Jsou to pohyblivé snáře. na které si člověk stoupne zatočí na

druhém zabalancuje a snář mu ukáže ,,řekne‘‘ to co je napsané

v každém snáři – jen neurčité informace které si každý může přebrat

po svém a použít do situací jak se zrovna hodí. (Obrázek č. 6)

Za zmínku ještě stojí ,,vánoční brož‘‘ která je tepaná z mosazi a

zvoní. Má připomínat tímto zvukem vánoce. (Příloha Obrázek č. 7)
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Téma mé bakalářské práce je Mechanická hračka. Když jsem byl

Malý, rád jsem si hrával s hračkami co se hýbaly a s těmi, které

jsem mohl přetvářet. A to přetrvalo až do mé dospělosti.

Takové hračky dle mého rozvíjí fantazii dítěte i dospělého

člověka. Pohyb a možnost hračku částečně přestavět bylo pro mě

velmi důležité. Neměl jsem ovšem nikdy hračku, která by splňovala

obě tyto podmínky. Proto jsem si toto téma vybral. Pokusil jsem se

vtvořit hračku, v níž se pojí pochyb s možností stavebnicové

přestavby, hračku kterou jsem si vždycky přál.
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3 CÍL PRÁCE

Cílem mé práce je navrhnou a následně vytvořit tři mechanické

hračky s různými typy pohybů. Hračky funkční, originální, s odlišnou

koncepcí než je zvykem, hračku moderní s využitím elektrické

energie. Netradiční, unikátní, takovou která bude splňovat to co

jsem si já pod hračkou vždy představoval. Jednoduše ovladatelnou,

která z části splňuje kritéria ,,stavebnice‘‘ a z části je automatická.

Cíl práce by měl být podtrhnut výrobou z lehce dostupného a

levného materiálu a součástek, které lze případně upravit a tím

změnit jejich funkci. Vybraný materiál by měl vytvořit výrobek, který

bude pevný a odolnější než většina dostupných hraček na

současném trhu.

Vytvořit hračku, kterou jsem si vždycky přál.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

4.1 Úvod do p řípravy

,,Předešlé užité umění důsledně formuje to, co následuje, a přes

to se objevuje stále s novým výrazem. V klasicismu v začátku 19.

století se například ozývaly ozvěny baroka v jeho černobílých

kontrastech i majestátnosti záměru, v secesi posledního desetiletí

19. století žije duch rokokového naturalismu z 18. století a elegance

jasných linii biedermeieru znovu vyplouvá na povrch ve stylu art

deco dvacátých let 20. století. Občas z rukou mimořádně

talentovaných jedinců vycházejí výrobky a předměty s novým

designem až oslnivé nádhery. Pokud se ale dostanete hlouběji pod

jeho povrch, téměř vždy odhalíte historické vlivy.‘‘1

Citace přesně vystihuje proces přípravy mé bakalářské práce.

Snažil jsem se vymyslet něco nového, ale mé myšlenky vždy končily

u mého dětství, u hraček se kterými jsem si hrával a ve kterých jsem

se nakonec inspiroval, i když to nebyl původní záměr.

4.2 Návrhy

Návrhy se museli přizpůsobit fyzikálním zákonům, výkonu

elektromotorů, a celkové funkčnosti hračky. Ale tak jsem se snažil

držet původních návrhů – ,,nohaté hračky‘‘, každá pohyblivá jiným

způsobem: chůze, jízda, poskakování. Vývoj návrhů nebo celkové

podoby hraček nejvíce ovlivnil nápad o různých průměrech tyčí

tvořící nohy. Původně byli nohy ze stejného průměru tyčí. Ale

v přírodě má vše nějaký růst nebo postup. Proto je to plynulé od

nejširší po nejužší. Tělo hraček je na první pohled složitější než

1 RILEY, Noël. Dějiny užitého umění: vývoj užitého umění a stylistických prvků od renesance do

postmoderní doby. Praha: Slovart, c2004, 544 s. str.8. ISBN 80-7209-549-8.
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nohy, ale bližší pohled napoví, že je to jednoduché. Je z drobnějších

částí i když je poměrně velké (objemné), stejně jako v přírodě, jsou

to orgány v těle živočicha.

Naopak jsem upustil od původní varianty, že by tyto ,,orgány,,

byly schované v nějakém obalu symbolizující tělo-schránku.

Protože stále se zde jedná o hračku a každého zajímá co je a co se

děje uvnitř. Proto jsou tu vidět dráty, motor, uchycení apod. Od

výsledného návrhu se hotové (vyrobené) hračky takřka neliší.

Změnilo se snad jen měřítko.

4.3 Výběr materiálu

,,Volba materiálu každého jednotlivého dílce mechanické hračky

je jedním z prvních a nejzávažnějších rozhodnutí celé koncepce,

neboť od začátku do konce ovlivňuje celou konstrukci i technické

parametry výrobku.‘‘2

Pro výrobu mechanické hračky jsem se nejdříve rozhodoval zda

použiji mosaz nebo korozivzdornou ocel.

,,Někomu jako materiál imponuje dřevo, jinému textil, kámen,

keramika, nebo kov. Oproti jiným materiálům představuje kov trvalou

hodnotu.‘‘3

2 TITĚRA, Daniel. Hračky: konstrukce a výroba. 1. vyd. Praha: Státní nakladatelství technické

literatury, 1963, 319 s.

3 KONVIČKA, Jiří. Tvoříme z kovu: soubor výtvarných a řemeslných technik. 2. vyd. Praha:

Mladá fronta, 1980, 206.
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Ocel je nejužitečnější, nejmocnější a nejposlušnější ze všech

kovů. Mění své vlastnosti podle našeho přání a vůle.

4.3.1 Korozivzdorná ocel

Hlavním materiálem k výrobě bakalářské práce je ocel, z té je


[…]


- Ocelový plech – tloušťka 2mm

- Metrické matice – označení: M3, M6, M8

- Spojovací matice: M3, M6, M8 (příloha)

- Závitová tyč: M3

- Paměťový drát – průměr 1mm

- Elektromotor

- Převodovka k motoru

- Plastové pouzdro na baterie

- Baterie AA

- Dvoupolohový páčkový spínač

- Měděné dráty

- Plastová vlaječka

- Silikonové nožičky

- Podložky pod šrouby
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7.3.2 Postup výroby

Tělo:

I zde je motor vložen mezi plechy, ale je uložen do

převodovky, která zapříčiní pomalejší běh motoru. Na druhém konci

těla je přišroubováno pouzdro na baterie. Vše je sešroubováno

závitovými tyčemi tak aby uprostřed těla vznikla mezera pro klikovou

hřídel. Hřídel je tvořena kruhovou ocelí, šrouby, maticemi a

plechem. Sešroubovaná hřídel je namontována na hřídel

převodovky. Oproti předchozím hračkám je zde připevněn na dvou

tyčích plech s dvěma otvory pro zadní nohy, aby hračka mohla

chodit. Spínač je přišroubován na plech blízko baterii. Měděné dráty

musí jít přes celé tělo až do motoru.

Nohy:

Přední nohy jsou přišroubovány vedle sebe směrem dopředu.

Mají různé průměry, směrem od těla se průměr zmenšuje, spojeny

jsou za pomoci spojovacích matic a na konci jsou ohnuté do oblouku

pro lepší pohyb po povrchu. To samé mají i boční nohy, které

udržují hračku v rovnováze. Tyto dva páry nohou nesou většinu

váhy hračky. Zadní pár, který je navlečen na klikovou hřídel je

prostrčen otvory v zadní části těla slouží k pohybu celé hračky.

7.3.3 Tvar a funkce

Tvar hračky je podobný jako u předchozích výše popsaných

hraček. Ale opět se trochu liší. Nohy jsou zahnuté pod tělo hračky,

zadní pár je kolmo k zemi jako u hračky č. 1. Tento pár má konce

noh zvýrazněné červenou barvou a vlaječka na drátě je také

červená.
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Pohyb má připomínat chůzi. Zadní nohy se odrážejí od povrchu

a posunují celou hračku vpřed. Nastavením nohou se dá částečně

ovlivnit pohyb hračky.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

V současné době je na trhu velké množství hraček jak pro děti

tak pro dospělé. Proto je velmi těžké vytvořit zcela novou koncepci,

úplně novou hračku, která by zaujala.

Snažil jsem se, aby moje hračky ukázaly, že mohou být

zábavné, pěkné, oblíbené, přestože jsou úplně jiné oproti

komerčním hračkám. Dalo by se říct, že díky nerezové oceli působí

chladně. Pro někoho i dojmem ,,robotiky,, což nemusí být všem

příjemné. Chtěl jsem dokázat, že první, někdy nelichotivý dojem lze

překonat a pobavit se i s hračkou, která nepůsobí na první pohled

jemně a mile. Mechanická hračka vytvořená z materiálu, který je

v oboru design kovu a šperku hojně využíván, nemusí být jemná a

přesná jako hodinový strojek nebo mít krásné plynulé tvary jako

šperky a přesto dokáže zaujmout možnostmi, které nabízí.

Současně jsem chtěl poukázat na možnost spojení ušlechtilého

materiálu s obyčejnými věcmi jako jsou kruhové tyče, spojovací

matice, šrouby atp.
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9 SILNÉ STRÁNKY

K silným stránkám mé bakalářské práce patří především

variabilita jednotlivých dílů. Každou ze tří mechanických hraček je

možné různými způsoby přestavovat, měnit jejich výšku a hlavně

snadno vyrobit jiné součástky a rozvinout jejich tvar.

Rozvíjí fantazii a mechanickou zručnost. Hračka je vytvořena

tak, aby byla jednoduše rozložitelná a opět jednoduše sestavitelná,

sestavit ji lze několika způsoby. Jistě najdete hračky podobného

charakteru.

Přidal jsem hračkám pohyb, automatický elektromotorický pohyb.

Díky motorku se hračky pohybují, každá jiným způsobem. V tom

vidím další ze silných stránek realizovaných hraček.

Díky jednoduchosti a zároveň automatizaci jsou vytvořené

hračky jedinečné.

Silnou stránkou jsou i barevné prvky, které přitahují pozornost a

především zdůrazňují mechanické prvky jako jsou kolečka, vrtule

apod.

24

10 SLABÉ STRÁNKY

Slabé stránky může každý najít někde jinde a myslet si, že je to

slabina hračky. Drobné nevýhody tu mohou být kontrastem k

velkým přednostem.

Nevýhodou hraček je jejich váha, která je poměrně velká, ale na

druhou stranu zvyšuje pevnost a jednoduchost celkového dojmu.

Budeme-li tři vyrobené hračky považovat za soubor, lze za

slabou stránku považovat i to, že každé hračce vyhovuje jiný reliéf

povrchu.

Záleží na každém, co vidí na hračce za slabou stránku nebo

nedostatek. Bude záležet na nárocích, potřebách a vkusu každého

uživatele.
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12 RESUMÉ

Being a child I loved to play with moving toys. The best toy was

the one I could take into parts and then put together again. If I had

been allowed to play with a changeable moving toy I would have

been the happiest child of the play area. Unfortunately none of my

toys was changeable and moving at the same time (except different

constructions sets). It was the reason for my choice of the work, the

challenge to produce there mechanic toys with three different type of

movement. I would like to introduce toys made of cheep and

accessible material but firm and resistant.

Playing is one of the basic human activities. It is typical for young

children. Toys should be stimulative and educative to fill their roles. I

want my toys to be modern, nice, original and inspirative.
