Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Mechanická hračka

Práci předložil(a) student(ka): Antonín JURAČKA

**Studijní obor:
Design kovu a šperku**

Posudek oponenta práce:

Práci hodnotil: MgA. Kamil Kurka

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce
(a jeho naplnění):

Práce nerozhodně zůstává mezi designem a uměním. Zamýšleným praktickým užitím, jako hračky se kterou je možné si opravdu hrát, směřuje do oblasti designu. Zatímco hrubým, až industriálním tvarovým pojetím, zůstává v oblasti umění.

I přes tento rozpor, považuji cíl práce, vytvoření mechanické hračky, za splněný, avšak rozhodnutí, kterou cestou pokračovat, zůstává na autorovi.

2. Technologická specifika
(technická inovace):

Přínosem je variabilita a modulárnost konstrukce, s možností sledování důsledků tvarových změn na celkové chování hračky.

Chybí mi širší rozhled v současných materiálech a technologiích, např. v oblasti akumulátorů a kompozitních materiálů.

3. Přínos práce pro daný obor

Bakalářská práce dobře ukazuje potenciál stavebnicových systémů hraček, kdy není ani tak důležité hrát si s hotovou hračkou, jako moci tvořit.

4. Silné stránky díla

Práce s variabilitou tvaru, možnost sestavování a úprav.
Zajímavá řešení různých možností pohybu.
Video presentace činnosti hraček.

5. Slabé stránky díla

Použité materiály a technologie.
Rozsáhlejší řešerše v oblasti současných stavebnic, hraček a modelů
Slabší kvalita fotografií v tištěné bakalářské práci.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Bakalářská práce zpracovává zajímavé téma mechanické hračky s důrazem na tvořivost a vlastní invenci budoucích majitelů hračky. Z mého pohledu má však jisté rezervy v oblasti současných technologií a materiálů.

Z výše uvedených důvodů navrhuji známku Velmi dobře

Datum: 18.5.2014

Podpis: *Kamil Kurba*

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný